
15

در تماس تلفنی با همتای ترکیه ای مطرح شد
وزیر کشور: ایرانیان محبوس در 

ترکیه مشمول تصمیم خلوت کردن 
زندان ها شوند

ایســنا: وزیر کشــور در تمــاس تلفنی بــا همتای  �
ترکیه ای خود، آمادگی تهران را برای دراختیارگذاشتن 
دانش، تجربیات و دســتاوردهایش در زمینه مدیریت 
بیماری کرونا در سطح منطقه ای و بین المللی، به ویژه 
برای «کشــورهای دوســت و برادر در منطقه» اعلام 
کرد. عبدالرضا رحمانی فضلی شنبه در تماس تلفنی 
با «ســلیمان سویلو»، وزیر کشــور ترکیه اظهار کرد: ما 
در حال حاضــر تجهیزات و کالاهای لازم بهداشــتی و 
درمانی از جمله کیت های تشــخیصی و دستگاه های 
تنفسی را در داخل ایران به اندازه کافی تولید می کنیم 
و پزشــکان، پرســتاران و کارکنــان حوزه بهداشــت و 
درمان مــا از تجربه، امکانات و آمادگی بســیار خوبی 
برای درمان بیماری کرونا برخوردارند. رحمانی فضلی 
خطــاب به همتای ترکیــه ای خود ادامــه داد: در این 
زمینــه از جناب عالی و رئیس جمهوری ترکیه به خاطر 
موضع گیری هــای خــوب و مخالفت بــا تحریم ها و 
یک جانبه گرایی برخی قدرت ها، به ویژه در شرایط کنونی 
قدردانی می کنیم. وی همچنین با قدردانی از اقدامات 
دولت ترکیه در زمینه بازگشــت اتبــاع و کامیون داران 
ایرانی، به تشــریح اقدامات مرزی کشورمان در زمینه 
تقویت مبادلات تجاری با این کشور همسایه پرداخت 
و اظهــار کرد: مــا خدمات مــرزی خــود را در حوزه 
حمل ونقل تجاری در مرزهای زمینی با ترکیه ۲۴ ساعته 
کرده ایم و علاوه بــرآن، ظرفیت حمل ونقل ریلی ایران 
برای تبادلات با ترکیه به ســه برابر افزایش یافته است. 
وزیر کشور افزود: همچنین دستورات جدی برای تسهیل 
عبور و تردد کامیون های ترکیه از مسیر ایران به مقصد 
کشورهای آسیای میانه، منطقه قفقاز و عراق مشروط 
بــه رعایت همه پروتکل های بهداشــتی صادرشــده 
اســت. وی همچنین با مــرور وضعیت همکاری های 
امنیتــی ایــران و ترکیــه اظهار کــرد: خوشــبختانه، 
همکاری نیروهای مرزی و نهادهای امنیتی دو کشــور 
به منظور مبــارزه با تروریســت ها و قاچاقچیان مواد 
مخــدر به خوبی برقرار اســت. رحمانی فضلی در این 
گفت وگوی تلفنی، ضمن ابلاغ ســلام های گرم حسن 
روحانــی، رئیس جمهوری، به رجب طیــب اردوغان، 
رئیس جمهــوری ترکیــه، از همتــای خود خواســت 
شــهروندان ایرانی محبوس در آن کشــور نیز مشمول 
تصمیمــات دولت ترکیه برای خلوت کــردن زندان ها 
شوند و وزارت کشور ترکیه، اقدامات و تسهیلات لازم را 
در این زمینه به عمل آورد. رحمانی فضلی خاطرنشان 
کرد: این شرایط سخت خواهد گذشت، اما این شرایط، 
یک آزمون برای شــناخت دوستان واقعی کشورها نیز 
هســت و ما اطمینان داریم ایــران و ترکیه که همواره 
همسایگان و دوستان خوبی بوده اند، از این امتحان نیز 
سربلند بیرون می آیند و دوستی و اتحاد میان دو کشور 
پایدارتر و عمیق تر خواهد شد و به علاوه همکاری های 
دو وزارت کشور ارتقا خواهد یافت. سلیمان سویلو، وزیر 
کشور ترکیه نیز در این تماس تلفنی، با ابراز خرسندی از 
موفقیت های ایران در مهار ویروس کرونا بر لزوم تبادل 
تجربیات و همکاری های دو کشــور در این زمینه تأکید 
کرد. وی همچنین نسبت به پیگیری موارد مطرح شده 
از سوی وزیر کشور جمهوری اسلامی ایران قول مساعد 
داد و ابراز امیدواری کرد با پایان بحران کرونا، دیدارهای 
حضوری مســئولان وزارت کشــور دو طــرف در آینده 

نزدیک تجدید شود.

لیندسی گراهام:
باید چین را هم مانند ایران 

تحریم کنیم
ایلنا: ســناتور آمریکایی خواهان تحریم چین شد و  �

ادعــا کرد: چین بزرگ ترین حامی بیماری های همه گیر 
اســت. به گزارش فاکس نیوز، لیندسی گراهام، سناتور 
آمریکایی، مدعی شد ایالات متحده باید چین، بزرگ ترین 
حامی بیماری های همه گیــر را مانند ایران، بزرگ ترین 
حامی مالی تروریســم، تحریم کند. گراهام مدعی شد: 
همه شواهد نشان می دهند که آنها کشورشان را برای 
محافظت از مردم خود قرنطینه کردند و آنها راجع به 
وضعیت واقعی بیماری در داخــل چین به جهانیان 
حقیقــت را نگفتند. ایــران بزرگ تریــن حامی دولتی 
تروریســم اســت؛ چین بزرگ ترین حامی بیماری های 
همه گیر است. گراهام ادعا کرد: این سومین یا چهارمین 
بیماری همه گیر از چین اســت. ما با ایران چه کرده ایم 
که یک بازیگر بد است؟ ما ایران را تحریم کردیم. ما باید 

چین را هم تحریم کنیم تا رفتار آنها تغییر کند.

نگاه کوتاه از دیپلماسى
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روح اله نخعی: خبری که هرازگاهی با تغییر سمت مقامات 
دو طرف تکرار می شود؛ روز گذشته خبر رسید سفیر ایران 
در روســیه با رئیس بانک مرکزی این کشور درباره توسعه 
همکاری های مالی و بانکی صحبت کرده است. مسئله اما 
اینجاست که این موضوع چندین بار بین دو کشور بررسی 
شده است. سؤالی که پیش می آید، این است که چرا این 
موضوع از حد صحبت و تأکید فراتر نمی رود و دیگر اینکه 
اگر این مسئله هم پیگیری شــود، اساسا ظرفیت روابط 
تجاری بین ایران و روسیه چقدر است؟ با این سؤالات با 
بهرام امیراحمدیان، کارشناس مسائل روسیه، گفت وگویی 
داشتیم. او البته به محدودیت های زیرساختی و ساختاری 
در زمینه روابط ایران و روسیه اشاره می کند، اما همچنان 
از نــگاه او واقعیت های بازار ایران و روســیه به گونه ای 
است که چندان نمی شــود در این زمینه سقف بالایی در 
نظر گرفت و نبایــد دراین باره بــدون درنظرگرفتن این 

واقعیت ها صحبت کرد.
  ســفیر ایران در روســیه به تازگی درباره مسئله  �

تعاملات بانکی و پولی ایران و روســیه با رئیس بانک 
مرکزی روســیه گفت و گو داشته  اســت؛ این مسئله 
هر از گاهی بین مقامات ایران و روسیه مطرح می شود، 

اما چرا هیچ گاه به نتیجه نمی رسد؟
این موضوع مدت هاســت که مطرح می شود و اقدام 
عملــی صورت نمی گیرد. علــت آن برمی گردد به اینکه 
زیرســاخت های چنیــن کاری آمــاده نیســت. مهم تر از 
همه، اینکه تجارت را بخــش خصوصی انجام می دهد 
و دولت ها زیرساخت های قانونی و حقوقی آن را فراهم 
می کنند. این بخش خصوصی اســت که سرمایه گذاران 
و تجــار، مبادلات تجاری و اقتصــادی را انجام می دهند. 
وقتــی روس ها ملاحظــه کنند که در ایران تورم هســت 
و مشــکلات زیــادی مانند کاهش ارزش ریــال در مقابل 
ارزهایی مانند دلار و یورو به وجود آمده، طبیعی اســت 
احتیــاط پیشــه کنند از اینکــه خب اگر کالایــی به ایران 
فروختند، اگر مبادلاتی انجام شــد و از ایران ریال گرفتند، 
ایــن ریال را بعدها در کجا بــه ارزهای قوی تبدیل کنند و 
نــرخ مبادله چگونه خواهد بود. در ایران نیز البته تجاری 
که با روســیه تجارت می کنند، با خود می اندیشند وقتی 
در برابــر صــادرات روبل دریافت کننــد، از این روبل کجا 
می توانند بهره بگیرند و مبــادلات انجام دهند. بازرگانان 
ناگزیرند در حوزه روبل تجارت کنند که فقط باید با روسیه 
و کشــورهای حوزه روبــل، یعنی در اتحادیــه اقتصادی 
اوراســیا باشــد. شــاید کالایی که صادر و کالایی که وارد 
می شود نسبت به بازار روسیه متفاوت باشد و این اوضاع 
را محدود می کند. این محدودیت ها عمدتا برای مبادلات 
کالایــی در بخش خصوصی وجود دارد. مســئله ســوم، 
سیستم بانکی اســت. گفته می شود بناست از کارت های 
بانکی عضو سیســتم شــتاب در ایران بتــوان در همان 
خودپردازهای روســی اســتفاده کرد یا مشــابه آن برای 
آنها در بانک های ما. بااین حال، زیرساخت های فیزیکی و 
برنامه این سیستم هنوز به طور کامل فراهم نشده است؛ 
هر چند مدت هاســت در باره آن بحث می شود. مســئله 
دیگر این است که درباره اتحادیه اقتصادی اوراسیا گفته 
می شــود مبادلات در آنجا به این شکل صورت بگیرد. در 
حقیقت باید گفت ترکیــب کالاهایی که ما با آنها مبادله 
می کنیم، متنوع نیست و ما نمی توانیم بیشتر نیازهایمان 
را (به ویژه کالاهای محصولات  های تک) از طریق اوراسیا 
برآورده کنیم. اینکه ما بخواهیــم با روبل مبادله کنیم یا 
آنهــا از ما ریــال بگیرند، محدودیت ایجــاد می کند. آنها 
هــم در مصرف ریــال و تبدیل آن بــا محدودیت مواجه 
می شــوند و ناچارند به همین شــکل تنها با ایران مبادله 
کنند؛ یعنی مبادلات در بازار محدود داخل همین شــبکه 
که ایران فعلا عضو موقت آن است. سال هاســت تلاش 
می شود این موانع برداشته شــود، ولی مادامی که ثبات 
اقتصادی برقرار نباشــد و پول ملی قوام و ثبات نداشــته 
باشد، مشکل حل نمی شود. در عرض یک سال پول ایران 
در برابر ارزهای قدرتمند سه  برابر ارزش خود را از دست 
داده است. هر شــرکت و بازرگانی که در روسیه بخواهد 
با ایران تجارت کند، به مشــکل بر می خورد. ایرانی ها هم 

روبل روسیه محدودشان می کند و مشکل ایجاد می شود. 
با کشــورهای محــدودی می توانیم با اســتفاده از روبل 
روســیه مبادله کنیم. اینها بیش از اینکه در گفتار پیگیری 
شــود، در عمل مشــکلات زیادی دارد. این محدودیت ها 
وجود دارد. اینکه ســفیر ایران با مقامات روسی صحبت 
می کند، چنان که گفتید، ســفیر قبلی هم این حرف ها را 
زده بود و مدت هاســت مدام در این باره صحبت می شود، 
اما در عمل مشــکلات مهم رفع نمی شوند. موضوع این 
نیســت که روس ها کوتاهی می کنند یا ما نمی خواهیم؛ 

اصلا این طور نیست. 
  اتفاقا به نکته خوبی اشــاره کردید. برخی چه در  �

مســائلی مثل این و چه در دیگر مسائل، این تردید را 
در نگاه به روســیه دارند که تعمدی در طولانی کردن 
مشــکلات و بحث های این چنینی وجــود دارد و به 
تعبیری روس ها ترجیح می دهند استخوان را لای زخم 
نگه دارند و ایران را همچنان در این موضع حفظ کنند؛ 

شما به نظر چنین نگاهی ندارید.
نگاه ما به روســیه به عنوان یک کشور دوست خیلی 
نزدیک اســت و خیلی برای ما اهمیــت دارد. همواره در 
مجامــع بین المللی از مــا حمایت کرده اســت. روابط 
نزدیکی با ما دارد و بخشــی از تسلیحات ما از آن سمت 
تأمین می شــود. در زمینه فناوری صلح آمیز هســته ای با 
ما همکاری کرده اســت. در زمینه هوافضا با ما کار کرده 
است و در بحث های سرمایه گذاری و مسائل دیگر؛ اما ما 
نگاه روس ها را نمی دانیم چگونه اســت و فکر می کنیم 
همان طور که ما به آنها نگاه می کنیم، آنها هم به ما نگاه 
می کنند؛ ولی این طور نیست. در روسیه نگاه های دیگری 
هم هســت، مثل هر کشور دیگری. نگاه مرکزگرا هست و 
نگاه مرکزگریز. عده ای در روســیه به غرب گرایش دارند، 
مثل خیلــی واحدهای سیاســی نگاه هــای متفاوتی در 
روسیه هســت. اقتصاد در بخش خصوصی دولت محور 
نیســت. آنها در بخش خصوصی می خواهند با هرکس 
دوســت دارند مبادله کنند و بــا ارز بین الملل کار کنند و 

تنوع داشته باشند.
  این موانع و مشکلات را بیشتر تبیین می کنید؟ �

مســئله این اســت که ترکیب صادراتی روسیه تقریبا 
شــبیه ایران اســت. آنها هم مــواد خام و انــرژی صادر 
می کننــد. صادرات انرژی روســیه که حــدود ۸۰ درصد 
بودجه دولت را تشــکیل می دهد، نوعی اســت که به ما 
شــباهت دارد و خب این را به چه کســی می فروشــند؟ 
به اروپا می فروشــند و می خواهند پول های قدرتمند در 
اختیار داشته باشند و با آن خرید کنند، بلکه سیستم ها و 
حســاب های بانکی در آنجا داشته باشند. البته در شرایط 
تحریمی بعد از ســال  ۲۰۱۴، غربی ها روســیه را تحریم 
کردند و بابت مســئله اشغال شــبه جزیره کریمه توسط 
روسیه واکنش نشــان دادند و محدود کردند؛ اما مثل ما 
خیلی بسته نیست. روســیه با ترکیه رابطه دارد و ۳۰،۲۰ 
میلیارد دلار با آنها مبادله دارد. روسیه به ترکیه گاز و نفت 
می فروشــد و مبالغ زیادی در این میان ردوبدل می شود. 
علت اینکه در سال ۲۰۱۵ جنگنده روسیه [توسط ترکیه] 

ســاقط شــد اما در نهایت روســیه و ترکیه روابط خود را 
دوبــاره برقرار کردند و مبادلات را ادامــه دادند، نیاز بود. 
روســیه به ارزهای بین المللی نیاز داشت و ترکیه هم به 
انرژی نیاز داشــت. شاید خصومت پشــت پرده ماند اما 
ضرورت رابطه را نزدیک نگه داشــت. رابطه ما با روسیه 
این قدر گره خوردگــی اقتصادی ندارد؛ این رابطه به لحاظ 
اقتصادی سال های ســال خوب بوده، روند عادی خود را 
طی کرده و البته ســهم روسیه در تجارت با ایران چندین 

برابر بیشتر از ایران بوده است.
بازار ما و روسیه مکمل نیست. بیشتر کالاهایی که ما 
وارد می کنیم، در بازار روســیه عرضه نمی شود. این بازار 
نمی تواند رونق داشــته باشد. یک مسئله ثبات سیاسی و 
اقتصادی است. مســئله دیگر نیازهاست که باید متقابل 
و مکمل باشــد. بدون نیازهای متقابل، بازار بین دو کشور 
نمی چرخد. باید ترکیب طوری باشد که مبادلات دو طرف 
همدیگر را تکمیل کنند. اگر روســیه نفت می فروشد، ما 
هم نفت می فروشیم. اگر روسیه گاز می فروشد، ما هم گاز 
می فروشیم. موضوع این اســت که ما باید تنوع بیشتری 
داشتم باشیم. شما نگاه کنید در بازار کالای مصرفی، چه 
کــم دوام، چه بی دوام چه بادوام، کدام کالای روســی در 
بازار ایران هســت؟ هیچ نیست، یعنی شما مثلا ظروف و 
لوازم آشپزخانه یا کتاب و دفتر روسی در ایران نمی بینید. 
فقــط در بخش هــای بزرگی مثــل تســلیحات و انرژی 
هســته ای فعالیت وجود دارد و ایران هــم نمی تواند از 
همین لحاظ وارد بازار روســیه شــود، زیرا ترکیه، چین و 
جاهای دیگر بهتــر و ارزان تر ارائه می کند. موضوع ایجاد 
انتظار در بین مردم اســت. مــا می توانیم با هم مبادلات 
داشته باشیم و تاجایی که توانسته ایم برقرار کرده ایم، ولی 
این محدودیت تقصیر دولت یا ســفارت یا وزارت خارجه 
نیســت. این ماهیت مبادلات بین ایران و روســیه است. 
در بــازار و در بخــش خصوصی تاجر اســت که می رود 
می خرد و می فروشد. هرجا صرفه اقتصادی داشته باشد، 
معامله انجام می شود. بازرگان روس به دلیل اینکه از ما 
خوشــش آمده، نمی آید با ایران مبادلــه کند، ایرانی هم 
به خاطر اینکه روســیه خوب است نمی رود با آن مبادله 
کند. صادرکننده می رود هرجــا منفعت ایجاب کرد. این 
مکانیســم بازار اســت. همه جا همین اســت؛. شما هم 
وقتی به فروشــگاه می روید، به خاطر اینکه فروشنده آدم 
خوبی اســت، نمی روید، به عنوان مصرف کننده می روید، 
پول می دهید و حقوقی دارید و اینکه می خواهید بهترین 
جنس را با ارزان ترین قیمت تهیه کنید. مســئله دیگر در 
بازار ثبات است. حتی بین دو بازرگان و بین دو شرکت باید 
ثبات وجود داشــته باشد. نمی شود امروز شیر بسته بندی 
یــک لیتــری و فــردا ۸۰۰ میلی لیتری یا کــره ۱۰۰ گرمی 
بفروشــید و فردا ۹۰ گرمی. باید در استاندارد کاری ثبات 
وجود داشــته باشد. این مشــکل اقتصاد ایران است که  
مدام استاندارد کالا عوض می شود. شکل و قیمت و وزن 
کالا عوض می شــود. چینی ها هم همین کار را می کنند. 
کالا را بــا چند نــوع کیفیت تولید و صــادر می کنند و در 
کشورهای مختلف ورشکستگی به بار می آورند. اینها در 

مبادلات مهم هستند. موضوع دیگر ترکیب اتاق بازرگانی 
مشترک است که باید برای صادرات تشکل داشته باشند. 
هر کسی نرود هر جور دلش خواست کالا صادر کند. باید 
صادرات کنترل داشته باشد. کمرگ می تواند چنین نقشی 
ایفا کند اما در ایران نمی تواند خیلی کنترل داشته باشد و 
اغلب بر اســاس اظهارنامه ها انجام می شود. این وظیفه 
تشکل های صادراتی و وارداتی است. کالا باید استاندارد 
و کیفیت داشته باشد، کالاهایی که به اسم ایران می بریم. 
زمانی که از جاده ابریشــم تبادل می شد کالا برند داشت. 
ما باید برندســازی کنیم. استاندارد داشته باشیم و رعایت 
کنیم. روســیه هم وقتی کالایــی وارد می کنند در کمرگ 
کیفیت کالا بررســی می شود که فاسد نباشد، سالم باشد 
و مســائل دیگر. برای صادرات کنسرسیوم لازم است که 
خارج از تشــکیلات هیچ کالایی صادر نشود، چون کالایی 
که می رود از ایران، هویت، ســلامت، ثبات، بسته بندی و 

کیفیتش باید بررسی شود.
  پس با توجه به توضیحات شــما می شود این طور  �

نتیجه گرفت که اساســا رابطه تجاری ایران و روسیه 
حتی با رفع مشــکلات و موانع ســقف بالایی ندارد 
و خیلــی از وضع فعلی بهتــر نمی شــود و در واقع 

صحبت کردن در این زمینه گمراه کننده است.
دقیقا. در مطبوعات آمده اســت کســانی به روسیه 
رفته اند، هیئت هایی رفته اند و گفته اند سطح رابطه ایران 
و روســیه طی دوره ای ۱۰ساله ۷۰ میلیارددلاری خواهد 
شد. این حرف را یک مقام مسئول زده است. مقام مسئول 
کجای قدرت اقتصادی اســت؟ باید بگوییم در روابط دو 
کشــور کوشش خواهیم کرد  سطح را ارتقا دهیم و ثبات 
و کیفیــت را بالا ببریم. اینکه مقدار و عدد تعیین شــود، 
خطا و نادرست است. انتظاراتی ایجاد کردیم که برآورده 
نشــد، از هر دو طرف. ما باید با درنظرگرفتن توان های دو 
طرف و زیرســاخت ها بحث کنیم؛ زیرساخت های فنی، 
فیزیکی، زمین، جاده، وسایل نقلیه. وقتی مثلا به روسیه 
می خواهیم ماهی یا لبنیات صادر کنیم، آن کسی که این 
حرف را می زند باید اول بگوید چطور می خواهیم این کار 
را کنیم؟ ریل که نداریم. اگر قرار اســت با کشتی در خزر 
برود، ما در خزر کشتی کانتینری سردخانه دار نداریم. اگر 
از جاده بخواهیم بفرســتیم که چند روز در راه اســت و 
نیازمند ناوگان کامیون های ســردخانه دار و مجهز است 
در غیــر این صورت کالاهای فاسدشــدنی را نمی شــود 
صادر کــرد. محدودیت هایی مثل این وجود دارد. در این 
موضوعــات به نظر پیش از اینکــه حرفی بزنیم، باید آن 
حرف ســنجیده باشد وگرنه بعدا ناامیدی ایجاد می کند، 
در بازرگان ها و در مردم. کسانی که گفته اند سطح رابطه 
چنین و چنان خواهد شد، بگویند الان چرا هنوز محدود 
است؟ طبیعی است که پتانسیل های دو طرف را باید در 

نظر گرفت.
  پس مســئله ای که درباره مکمل نبــودن بازار دو  �

طرف گفتید هم نشان می دهد رفع این موانع چندان 
اوضاع را تغییر نخواهد داد؟

بله. باید ببینیم ســلیقه و ذائقه مصرف کننده چگونه 
اســت. من بازارهای روســیه را از شــرق تا غرب دیده  و 
سنت بازارش را بررسی کرده ام. برخی از کالاها از جمله 
محصولات صنایع ســبک، پوشاک و کفش و محصولات 
صنایــع غذایی مورد مصرف بازار روســیه را می توانیم از 
ایــران تأمین کنیم، مثلا در کالاهــای خوراکی و مصرفی. 
توان، تشکیلات و ساختار بانکی موجود نیست و با اشکال 
مواجه می شــود اما مســئله این اســت که آنها از کجا 
می خرنــد؟ وقتی نفت و گاز را به اروپای شــرقی و غربی 
می فروشند، نمی شــود که پول را از آنجا بگیرند و بعد از 
ایران کالا بخرند. روســیه و چین در ســال ۲۰۱۵ قرارداد 
امضا کردند و ۴۰۰ میلیارد دلار گاز  طی ۳۰ ســال به چین 
صادر شــود، یعنی هر ســال ۱۲ میلیارد دلار. چین گفته 
است پول نمی دهد و کالا به جایش می دهد. خب، روسیه 
چه کار کنــد؟ بگوید پول بدهید تا من بــروم از ایران کالا 
وارد کنم؟ بدون درنظرگرفتن این مســائل صحبت کردن، 
شــعاردادن و امیددادن به نظر من درست نیست و باید 

واقعیت ها را دید.

بهرام امیراحمدیان، کارشناس مسائل روسیه، در گفت وگو با «شرق» وعده توسعه روابط تجاری ایران و روسیه را بررسی کرد
شعار   تجارت با روسیه بدون درنظرگرفتن شرایط درست نیست
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 کاظمی قمی، سفیر اسبق ایران در عراق:
رابطه خوب تهران- بغداد 

دغدغه واشنگتن است 
«حســن کاظمی قمی» اولین ســفیر ایران بعد از  �

ســقوط حکومت بعث در عــراق و در یکی از مقاطع 
مهم سیاسی کشور عهده دار ســفارت ایران در عراق 
بود؛ درســت در زمانی کــه حمله آمریــکا به عراق 
تمام شــده و عراقی  ها آماده تشــکیل دولت مستقل 
شــده بودند. او در این دوره به  نمایندگی از ایران و به 
 صورت رسمی سرپرســتی هیئت ایرانی در مذاکرات 
هیئت های ایرانــی و آمریکایی درباره عراق را بر عهده 
داشت. کاظمی قمی در گفت وگو با خبرگزاری تسنیم، 
در ارتبــاط با حضــور نظامی آمریــکا در عراق گفت: 
آمریکا از ابتدای اشــغال عراق توســط نظامیانش در 
ســال ۲۰۰۳ تا امروز بــه  دنبال چند هــدف بود؛ اول 
اینکه یک نظام سیاسی مطلوب کاخ سفید را در عراق 
حاکم کند. دوم، ســاختار نظامی و امنیتی این کشور را 
وابســته به آمریکا کند. سوم، مناسبات خارجی عراق 
را مدیریت کند. درمجموع، واشــنگتن می خواست و 
می خواهد استقلال، سیادت و حاکمیت ملی عراق را 
تحت ســلطه خودش قرار دهد، اما عراق تمام قد در 
مقابل آمریکا در حوزه های امنیتی، دفاعی، اقتصادی 
و حتــی سیاســت خارجی ایســتاد و نمی خواســت 
وابسته محض به آمریکا باشــد. در اینجا باید بگویم، 
آمریکا پس از سرنگونی رژیم بعث عراق می خواست 
با تســلط بر این کشــور به آن اهداف نامشــروعی که 
برشمردیم، دست پیدا کند و اگر موفق می شد، همین 
مدل را در کشــورهای غرب آسیا توسعه می داد. سفیر 
ســابق ایران در عراق تصریح کــرد: روند تحولات در 
عراق از ســال ۲۰۰۳ تا امروز و اراده رهبران سیاســی، 
مــردم، مرجعیت دینی و نخبــگان عراقی این بود که 
یک نظام سیاســی ملی ایجاد کنند و عراق را کشوری 
مستقل با دارابودن حاکمیت ملی، به دور از اشغالگری 
و دخالت های بیگانگان شــکل بدهند. این مسائل در 
تعارض با خواسته های آمریکا بود. واشنگتن به منافع، 
هنجارهای فرهنگی، اجتماعی و خواســته های مردم 
عراق بی توجه بود. این موضوع سبب شد کاخ سفید 
در تمام سیاســت ها، طرح و اهدافشــان ناکام بماند. 
آمریــکا که یک روز مدعی بود به عراق آمده تا امنیت 
را در این کشور برقرار کند، اینک خودش گرفتار ناامنی 
شــده  اســت، چراکه آمریکایی ها بودند که گروه های 
تروریستی از جمله داعش را در عراق به وجود آوردند 

و بعدا هم به آن اعتراف کردند.
وی در ارتباط با تشــکیل دولت جدید بغداد گفت: 
دموکراســی تجربه جوانــی در عراق اســت. بدیهی 
اســت که تشــکیل دولت زمان بر خواهد بود، چراکه 
فراکسیون های مختلف نظرات گوناگون دارند، اما نکته 
مهم این اســت که خطوط قرمز امنیت ملی و منافع 
ملی را عراقی ها به  خوبی می دانند؛ اینکه کشــور باید 
مســتقل و حاکمیت ملی باید در اختیار خود عراقی ها 
باشد، به هرحال، در فضای این روزهای عراق که یکی از 
موضوعات مهم این کشور تشکیل دولت جدید بغداد 
اســت، آمریکا به  دنبال این اســت که دولتی در عراق 
قدرت را به دست بگیرد که به  دنبال اجرائی کردن قانون 
خروج نظامیان آمریکایی نباشد. از دغدغه های جدی 
کاخ ســفید در عراق این است که بغداد روابط خوبی 
با کشورهای همسایه از جمله جمهوری اسلامی ایران 
نداشته باشد. این یکی از مداخله گری های آمریکاست 
که در تنظیــم روابط خارجی عــراق دخالت می کند. 
این در حالی اســت که روابط بغــداد - تهران فقط در 
حوزه همکاری دوجانبه و اقتصادی نیســت، بلکه این 
روابط در یک حوزه راهبردی است. جمهوری اسلامی 
ایران ظرفیت هایی دارد که به ســازندگی عراق کمک 
می کنــد و برعکس. امروز عراق و ایران با کشــورهای 
همراه می توانند ثبات و امنیت منطقه را شــکل دهند 
و یک طرح دفاعی و امنیتی منطقه ای را با مشــارکت 
کشورهای غرب آسیا پی ریزی کنند که نیازی به مداخله 
قدرت های خارجی نباشــد، اما آمریکا نســبت به این 
مسائل تمایل ندارد. شما ملاحظه می کنید آمریکایی ها 
نســبت به نیروهای مردمی و حشدالشــعبی با خشم 
برخورد می کنند؛ یعنی به  دنبال این هســتند که حشد 
نباشــد، درحالی که حشدالشــعبی عضو جدایی ناپذیر 
استراتژی دفاعی امروز عراق است. ما می دانیم امنیت 
امروز عراق و قدرت دفاعی این کشور مردم پایه است، 
امــا آمریکایی ها به  دنبال این هســتند که اســتراتژی 
دفاعــی عراق را تضعیف کننــد، این باب مداخله گری 
آمریکا را تقویت می کند. ســفیر سابق ایران در بغداد با 
اشاره به جابه جایی نظامیان آمریکایی در عراق گفت: 
آمریکایی ها برای ایمن سازی خودشان دست به چنین 
اقدامــی زده اند. در همین فضا گفته می شــود آمریکا 
سامانه موشــکی پاتریوت در عراق مستقر کرده  است. 
بنده معتقدم چنین خبری در راســتای عملیات روانی 
کاخ ســفید قــرار دارد، زیرا آمریکایی ها در شــرایطی 
نیســتند که بخواهند خودشــان را درگیــر یک رخداد 
نظامی جدید کنند که ســرانجام آن معلوم نیست. در 
اینجا بار دیگر باید تأکید کنم که عراقی ها امروز قدرت 
دفاعی از خودشان دارند و تمام آنها پایبند به استقلال 
و حاکمیت ملی کشورشــان هستند. عراقی ها تعصب 
دارنــد که دیگــران در امور کشورشــان دخالت کنند. 
آنها نشــان دادند در مبارزه با پدیده تروریســم توانایی 
بازدارندگی دارند و نیازی به حضور آمریکایی ها ندارند، 
به هرحــال، اینکه گفته می شــود آمریکایی ها در حال 
جابه جایی نیروهایشان هستند، یک بخش آن به خاطر 
حفظ خودشــان در برابر تهدیدات است. آمریکایی ها 
به  خوبــی می دانند چنانچه بخواهند به قانون خروج 
نظامیانشان از عراق اعتنا نکنند، ممکن است عراقی ها 
به هر شــیوه ای متوسل شــوند تا آنها را از کشور خود 

بیرون کنند.

خبر درگذشت برادر بزرگوارتان، هنرمند و کارگردان پیشکسوت سینمای 
ایران جناب آقای سیامک شایقی موجب تأثر و تألم فراوان گردید، 
ضمن عرض تسلیت و تعزیت به محضر جنابعالی و خانواده های 

داغدار، علو درجات برای آن مرحوم و صبر و شکیبایی برای بازماندگان 
از خداوند متعال آرزومندیم.

یک مشغولیت جدید به وزارت خارجه ایران اضافه شده است؛ هماهنگی 
برای نقل وانتقال دانشجویان ایرانی مانده در شهرهای مختلف جهان که با 
تعطیلی دانشــگاه ها و آنلاین شدن آنها، ترجیح می دهند به کشور بازگردند. 
بدیهی است در شرایطی که مسیرهای پروازی به دلیل قرنطینه بودن اغلب 
کشــورها با محدودیت های زیادی مواجه هســتند، برقراری یک پرواز با چه 
مشکلاتی مواجه است، به ویژه وقتی که دانشجویان نخواهند همکاری کنند 
که موضوع ســاده نقل وانتقال تعدادی دانشــجو به مسئله ای بزرگ تبدیل 
می شود. درحالی که بخشی از وزارت خارجه درگیر حل وفصل پرونده اخراج 
تعدادی از دانشجویانی ایرانی از مجارســتان به بهانه رعایت نکردن اصول 
بهداشتی هســتند، بخش دیگری از این وزارتخانه در تلاش برای هماهنگی 
برقراری پــرواز برای انتقال دانشــجویان ایرانی از ایتالیا به خانه اســت.اما 
رفتار دانشــجویان ایرانی موجب لغو یک پرواز و حالا سرگردانی تعدادی از 
دانشجویان در رم شده است. گروه اول دانشجویان راهی شده از رم به تهران، 
باید طبق پروتکل وزارت بهداشــت از فرودگاه به محل قرنطینه که هتلی در 
تهران بود، منتقل می شــدند، اما آنها به ایــن موضوع اعتراض کردند و گویا 
گروه پرواز دوم نیز زیر بار امضای تعهد اجرای پروتکل نرفتند. ازهمین رو پرواز 
دوم دو نوبت لغو شــده اســت. البته برخی منابع خبری می گویند که پرواز 
دوم با نقص فنی مواجه شــده و بازگشته است.شبانه روز گذشته حدود ۲۰۰ 
دانشجو در شرایط قرنطینه حاکم بر ایتالیا، به هتل منتقل شده و هنوز زمان 
پرواز بعدی مشــخص نشده است.روز گذشته ســخنگوی وزارت خارجه در 
این مورد توضیح داد که همه ایرانیان خارج از کشــور برای بازگشت به ایران 
باید پروتکل های بهداشــتی وزارت بهداشت برای ورود به کشور را پذیرفته و 
آن را اجرا کنند و به مرور تعداد آنها افزایش یافت و به چندصد نفر رســید. 
بــا توجه به این موضوع، ســفارت ما در ایتالیا آنها را ســازماندهی و از آنها 

ثبت نام کرد. ما در وزارت خارجه نیز مجوزهای لازم را از ستاد کرونا و وزارت 
بهداشت برای بازگشت آنها به کشور دریافت کردیم.وی ادامه داد: نکته مهم 
این است که وزارت بهداشت یک سری مقررات و پروتکل های بهداشتی را در 
این ایام برای ورود به کشور وضع کرده است که ما این پروتکل ها را از طریق 
سفارتخانه هایمان در اختیار شهروندان ایرانی قرار دادیم.وی با بیان اینکه هر 
ایرانی و غیرایرانی که البته ما تقریبا درحال حاضر ورود غیرایرانی به کشــور 
نداریم، باید این پروتکل هــا را در هنگام ورود به ایران رعایت کنند، از جمله 
انجام تســت های اولیه و در هنگام ورود به کشور نیز باید به نوعی قرنطینه 
شوند.موســوی در ادامه با بیان اینکه برای بازگشت ایرانیان و دانشجویان از 
ایتالیا به کشــور مجوزهای لازم گرفته شــد و این پروتکل ها نیز به آنها ابلاغ 
شــد، افزود: یک پرواز در این چارچوب انجام شد، ولی متأسفانه در روند این 
کار اخلال به وجود آمد و برخی از عزیزان پروتکل های بهداشتی را در مبدأ و 
هنگامی که وارد کشور شدند رعایت نکردند. با توجه به این موضوع وزارت 
بهداشــت به عنوان مرکز اصلی فرماندهی مبــارزه با کرونا اعلام کرد که اگر 
این پروتکل ها رعایت نشــود ادامه این روند ســخت خواهد بود و باید همه 
پروتکل های بهداشــتی را در هنگام ورود رعایت کنند.یورونیوز فارســی در 
گزارشی در همین مورد نوشته: «روز جمعه ساعت ۱۲:۳۰ به وقت رم قرار بود 
دومین پرواز حامل ایرانیان مقیم ایتالیا با رعایت تمهیدات بهداشتی، فرودگاه 
فیموچینو را به مقصد تهران ترک کند، اما بعدازظهر پنجشنبه، ۲۸ فروردین، 
تمام مســافران ایمیلی مبنی بر لغو این پرواز دریافت کردند. در این پیام، تنها 
دلیل لغو پرواز «رعایت پروتکل های پزشــکی از ســوی وزارت بهداشــت» 
عنوان شده بود».«مســافران نخستین پرواز به محض رسیدن همان طور که 
در هنگام خرید بلیت تعهد داده بودند، بلافاصله از هواپیما به مکانی دیگر 
برای انجام آزمایش های پزشــکی منتقل شدند. مسئولان وزارت بهداشت و 

خارجه ایران هتل ۴ ســتاره پارسیان کوثر را برای مسافران این پرواز انتخاب 
کرده بودند، اما ظاهرا تعدادی از دانشــجویان با این موضوع مخالفت کرده 
و خواهان جداشــدن از جمع و رفتن به منازل خود شدند».سفارت ایران در 
ایتالیا به دنبال این اتفاق در توییتی خبر داد که «پرواز فوق العاده روز جمعه 
ایران ایر برای بازگشت ایرانیان به کشور، به دلیل رفتارهای نامناسب عده ای از 
مســافران در پرواز روز چهارشنبه ۲۷ فروردین و عدم تمکین آنها به رعایت 

پروتکل های بهداشــتی و مقــررات قرنطینه ای، 
لغو شــد». یورونیوز نوشته که «تمامی مسافران 
پیش از خرید بلیــت باید فرم تعهدنامه ای را پر 
می کردند کــه در آن تأییــد می کردند بلافاصله 
پس از فــرود در تهران برای انجام آزمایش های 
مربوطه بــه مــدت ۱۴ روز در قرنطینه اجباری 
تعیین شده توســط وزارت بهداشت ایران اقامت 

داشته باشند».
سخنگوی وزارت خارجه روز جمعه توضیح 
داده که «پس از انتقال هم وطنان عزیز به داخل 
کشور، وزارت امور خارجه هیچ دخالتی در اعمال 
پروتکل های بهداشــتی ندارد و اصولا چنین امر 
مهمی در حــوزه وظایف و مأموریت های وزارت 
امــور خارجه قرار ندارد. حفظ جان و ســلامت 
مــردم ایران برعهده وزارت بهداشــت، درمان و 
آموزش پزشکی است و تمامی اتباع کشور در هر 
شرایطی باید مقررات و پروتکل های بهداشتی آن 

وزارت را رعایت کنند».

گروهی دانشجو به دلیل رعایت نکردن پروتکل در رم بلاتکلیف مانده اند
در انتظار پرواز 


